
Vi skal tale fritid. 
 Fordi hvad er alternativet?

Alle større børn og unge skal have adgang
til et pædagogfagligt fritidstilbud.
I dag er der flere steder i Danmark, 
hvor der ikke findes kommunale 
fritidstilbud til børn over 3. klasse. 
 
Det er der ikke, fordi der ikke er et 
krav om, at kommunerne skal stille 
klubtilbud til rådighed for alle børn 
 

Det betyder, at børn helt ned til 
9-10 år må gå alene hjem efter 
skole. Og selv i kommuner, hvor der 
er et tilbud, ligger de ikke altid et 
sted, hvor alle børn kan komme hen.

Samtidig er vi som samfund bekymrede for 
deres skærmforbrug, trivsel og manglen på 
sunde fællesskaber. Det hænger ikke sammen. 

Undersøgelser viser, at børn og unge i klubber 
og ungdomsskole har flere fysiske venskaber 
og flere at tale med, når livet bliver svært. 

Forskning peger også på, at fritids- og 
ungdomsklubber kan være medvirkende til at 
forebygge kriminalitet og give plads til leg, 
fællesskaber og interesser som rollespil, 
fodbold for sjov, kreative aktiviteter, musik og 
teater og alt muligt andet.
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Vi har brug for et nationalt fælles fodslag
om formålet med de pædagogfaglige fritidstilbud.

Nu er det fritidsområdets tur - 
og det skal inddrages i politikernes plan.

I dag er der ikke en fælles enighed 
om, hvad et klubtilbud skal indeholde, 
eller hvad formålet er. Det skyldes 
blandt andet, at kommunerne kan 
drive klubtilbud efter fem forskellige 
lovgivninger - og nogle af disse 
indeholder ikke en formålsparagraf.

Det betyder, at der er meget stor 
forskel på indhold og kvalitet på 
tværs af både klubber og kommuner. 

Vi ønsker derfor et fælles formål på 
tværs af alle klubber og kommuner.

Det, mener vi, er vigtigt, fordi vi på 
tværs af kommuner og tilbud skal 
kunne være trygge ved, at fritidstilbud 
til større børn og unge har en vis 
kvalitet og et meningsfuldt indhold.

I et kommende regeringsgrundlag 
mener vi, at der konkret skal peges 
på fritidsområdet som et område, 
vi sammen de kommende år skal 
udvikle og inddrage i løsninger, der 
peger mod øget trivsel, mindre 
skolefravær og flere fællesskaber.
 
At vi har talt så meget om børn og 
unges trivsel de seneste år skyldes, 
at der i det forrige regeringsgrundlag 
var et ønske om at nedsætte en 
trivselskommission. Det har gjort, at 
vi har talt trivsel i flere år nu. Det skal 
vi også med fritidsområdet. Derfor

Vi skal tale fritid. Det skal vi, fordi
  

Hvad mener trivselskommissionen ellers, 
når de taler om at gøre brug af 
pædagogikken frem for diagnostikken? 

Hvad tænker politikerne ellers der 
kommer til at ske ift. brug af nytteløs 
 

Vi synes, det er svært at se uden om 
fritids- og ungdomspædagogikken, hvis 
vi for alvor vil tage livtag med de store 
samfundsudfordringer inden for det 
børne- og ungdomspolitiske område.skal det med i regeringsgrundlaget.

hvad er alternativet?
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Vi er en forening for alle fritidsklubber, 
ungdomsklubber og ungdomsskoler, 
der arbejder med større børn og unge.

Vi repræsenterer ca. 120.000 unge på 
tværs af Danmark, Grønland, Færøerne 
og Sydslesvig.


